ESTADO DE SERGIPE

                              PREFEITURA MUNICIPAL DE GARARU
                               SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

                        Praça Rio Branco, S/N – Centro – CEP: 49.830-000 – Gararu – Sergipe.
                      Fone: (79) – 3354-1121 – e-mail: secretariaedgararu@gmail.com

EDITAL DE RETIFICAÇÃO Nº 1, DE 31 DE MARÇO DE 2021

RETIFICA O EDITAL Nº 001/SECMED/ 2021

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA A SECRETARIA MUNICIPAL DE

EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE GARARU/SE

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE GARARU/SE, GILZETE DIONIZA DE MATOS, no

uso de suas atribuições legais, torna público o Edital do Processo Seletivo Simplificado (PSS) para

a contratação de profissionais para atuarem junto à Secretaria e Municipal de Educação por prazo

determinado, conforme o inciso IX, art.37 da Constituição Federal de 1988, o dispositivo da Lei

N° 690/2019 e a Lei Complementar N° 633/2016.  O Processo Seletivo Simplificado será

realizado por Provas de Títulos e Prova Discursiva, regidas conforme as normas estabelecidas

neste Edital para atender às demandas da Rede Municipal de Ensino. Visando selecionar em

caráter excepcional, professores para atuarem temporariamente como substitutos de acordo com as

necessidades da Secretaria Municipal de Educação.

Todo o certame do PSS será realizado de forma online.

1. DAS DISPOSIÇÕES PRELIMINARES

1.1- Este Processo Seletivo objetiva selecionar os profissionais devidamente titulados na área de

Educação para a contratação temporária e de excepcional interesse público por prazo determinado

nas condições e prazos previstos neste Edital.  A seleção tornou – se necessária por motivos de

que esgotaram as possibilidades de substituições com profissionais (professores) do quadro

efetivo para suprir às necessidades imediatas da Secretaria Municipal de Educação. Constatadas as